РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
«ТУРОЧАК АЙМАК»

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
	JАКААН

от 26 июля 2016 года № 378-р

О создании комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «Турочакский район»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Законом Республики Алтай от 17 февраля 2009 № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай», в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и пресечения преступлений с использованием должностного положения, обеспечения соблюдения норм служебной этики муниципальными служащими муниципального образования «Турочакский район»,

1. Создать комиссию по противодействию коррупции муниципального образования «Турочакский район».
2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «Турочакский район» согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции при муниципального образования «Турочакский район» согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение подлежит размещению на сайте Администрации муниципального образования «Турочакский район» в сети «Интернет».

Глава Администрации муниципального
образования «Турочакский район»   В.В. Сарайкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению главы Администрации муниципального образования «Турочакский район»
от 26 июля 2016 № 378-р

СОСТАВ КОМИССИИ
по противодействию коррупции муниципального образования «Турочакский район»

	В.В. Сарайкин
	Глава Администрации муниципального образования «Турочакский район»

	О.М. Подоляк
	Заместитель главы администрации по экономике, финансам и имущественным отношениям Администрации муниципального образования «Турочакский район»

	Э.В. Рябченко
	Начальник управления организационной работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации муниципального образования «Турочакский район»

	В.Г. Самохвалова
	Консультант (юрист) управления организационной работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации муниципального образования «Турочакский район»

	О.Н. Кащеева
	Главный специалист (юрист) управления организационной работы, документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации муниципального образования «Турочакский район»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к распоряжению главы Администрации муниципального образования «Турочакский район»
от 26 июля 2016 № 378-р

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: sub_100]о комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «Турочакский район»

I. Общие положения

[bookmark: sub_110][bookmark: _GoBack][bookmark: sub_120]1.1. Комиссия по противодействию коррупции муниципального образования «Турочакский район» (далее по тексту – Комиссия) образована в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Законом Республики Алтай от 17 февраля 2009 № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай»
[bookmark: sub_130]1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и республиканским законодательством, Уставом муниципального образования «Турочакский район» и настоящим Положением.
[bookmark: sub_200]1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с правоохранительными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

II. Основные задачи и функции комиссии

[bookmark: sub_210][bookmark: sub_211]2.1. Основными задачами Комиссии являются:
[bookmark: sub_212]2.1.1. Определение приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией на территории муниципального образования «Турочакский район».
[bookmark: sub_213]2.1.2. Разработка рекомендаций и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Турочакский район», направленных на снижение уровня коррупции.
[bookmark: sub_214]2.1.3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями, принимающими участие в правоохранительной деятельности и защите экономических интересов муниципального образования «Турочакский район».
[bookmark: sub_215]2.1.4. Координация деятельности при разработке и реализации целевых программ, направленных на предупреждение и пресечение преступных действии против интересов личности и общества.
[bookmark: sub_217]2.1.5. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Турочакский район».
[bookmark: sub_220]2.1.6. Совершенствование порядка прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Турочакский район».
[bookmark: sub_221]2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
[bookmark: sub_222]2.2.1. Готовит предложения главе Администрации муниципального образования «Турочакский район» по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Турочакский район» в сфере противодействия коррупции.
[bookmark: sub_223]2.2.2. Производит предварительное рассмотрение проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Турочакский район» по вопросам противодействия коррупции.
[bookmark: sub_224][bookmark: sub_225]2.2.3.Заслушивает отчеты исполнителей о выполнении поручений и решений Комиссии.
[bookmark: sub_226]2.2.4. Рассматривает поступившие предложения по предупреждению и пресечению коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Турочакский район».
[bookmark: sub_227]2.2.5. Проводит анализ состояния коррупциогенной обстановки на территории муниципального образования «Турочакский район».
[bookmark: sub_228]2.2.6. Определяет планы мероприятий по противодействию коррупции.
[bookmark: sub_230]2.2.7. Изучает опыт борьбы с коррупцией других районов, разрабатывает предложения по его использованию в деятельности правоохранительных органов на территории муниципального района.
[bookmark: sub_231]2.3. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
[bookmark: sub_232]2.3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и информацию от правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций.
[bookmark: sub_233]2.3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций.
[bookmark: sub_234]2.3.3. Формировать постоянные и временные рабочие (экспертные) группы.
[bookmark: sub_300]2.3.4. Привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ экспертов и специалистов.

III. Порядок работы комиссии

[bookmark: sub_310][bookmark: sub_320]3.1. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. При необходимости для безотлагательного рассмотрения вопросов могут созываться внеочередные заседания.
[bookmark: sub_330]3.2. Комиссия вправе вносить на рассмотрение любой вопрос, имеющий отношение к сфере ее компетенции.
[bookmark: sub_340]3.3. Дата и место проведения заседания Комиссии определяются председателем Комиссии.
[bookmark: sub_350]3.4. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть предоставлены в комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания.
[bookmark: sub_360]3.5. Заседания Комиссии ведет председатель либо, по его поручению, заместитель председателя Комиссии.
[bookmark: sub_361]3.6. Председатель комиссии:
[bookmark: sub_362]3.6.1. Осуществляет руководство деятельности Комиссии;
[bookmark: sub_363]3.6.2. Принимает решения о проведении заседания Комиссии при необходимости безотлагательных рассмотрений вопросов, входящих в задачи Комиссии;
[bookmark: sub_370]3.6.3. Распределяет обязанности между членами Комиссии.
[bookmark: sub_380]3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии.
[bookmark: sub_390]3.8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.
[bookmark: sub_301]3.9. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
[bookmark: sub_311]3.10. Организационное и техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация муниципального образования «Турочакский район».
3.11. Члены Комиссии принимают участие в ее деятельности на общественных началах.